
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 08 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.578 Pág. 1 /2 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
DECRETO Nº 1101/2021 

 
SÚMULA: Prorroga a vigência do Decreto nº 
1.097/2021 que dispõe sobre as novas medidas 
restritivas para enfrentamento do COVID-19 a-
nunciadas pelo Governo do Estado do Paraná, e 
dá outras providências.   
 
O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Paraná, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei, 
nos termos do inciso VI do art. 60 da Lei Orgâni-
ca do Município de Ribeirão Claro – PR. 
Considerando a necessidade de uma análise 
permanente de reavaliação das especificidades 
do cenário epidemiológico da COVID-19 e da 
capacidade de resposta da rede de atenção à 
saúde; 
Considerando a necessidade de restringir horá-
rios de funcionamento e capacidade de lotação 
de estabelecimentos comerciais; 
Considerando a relevância em manter a presta-
ção de serviços e atividades voltadas à subsis-
tência, saúde e abastecimento dos cidadãos, 
desde que observadas as normativas da Secre-
taria de Estado da Saúde e das demais secreta-
rias municipais de saúde; 
Considerando o Decreto nº 7.020/2021 do Go-
verno do Estado do Paraná; 

 
DECRETA: 
Art. 1º Prorroga, até às 5 horas do dia 10 de 
março de 2021, a vigência do Decreto nº 
1.097/2021. 
 
Art. 2º Institui, no período das 20 horas às 5 ho-
ras, diariamente, restrição provisória de circula-
ção em espaços e vias públicas. 
 
§1º A medida prevista no caput deste artigo terá 
vigência a partir das 20 horas do dia 10 de mar-
ço de 2021 até as 5 horas do dia 17 de março de 
2021. 
 
§2º Excetua-se do disposto no caput deste artigo 
a circulação de pessoas e veículos em razão de 
serviços e atividades essenciais, sendo entendi-

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

LEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO Nº 1101/2021 01 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 08 de março de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.578 Pág. 2 /2 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

dos como tais todos aqueles definidos no art. 4º 
do Decreto nº 1.097/2021. 
Art. 3º Proíbe a comercialização e o consumo de 
bebidas alcoólicas em espaços de uso público 
ou coletivo no período das 20 horas às 5 horas, 
diariamente, estendendo-se a vedação para 
quaisquer estabelecimentos comerciais. 
Parágrafo único. A medida prevista no caput 
deste artigo terá vigência a partir das 20 horas 
do dia 10 de março de 2021 até as 5 horas do 
dia 17 de março de 2021. 
Art. 4º Prorroga até às 5 horas do dia 17 de 
março de 2021 a vigência do rol dos serviços e 
atividades essenciais previsto no artigo 4º do 
Decreto nº 1.097/2021. 
Art. 5º Suspende, a partir das 05 horas do dia 10 
de março de 2021 até às 05 horas do dia 17 de 
março de 2021, o funcionamento dos seguintes 
serviços e atividades: 
I - estabelecimentos destinados ao entreteni-
mento ou a eventos culturais, tais como circos, 
teatros e atividades correlatas; 
II - estabelecimentos destinados a eventos soci-
ais e atividades correlatas em espaços fechados, 
tais como casas de festas, de eventos ou recep-
ções, bem como parques infantis; 
III - estabelecimentos destinados a mostras co-
merciais, feiras de varejo, eventos técnicos, con-
gressos, convenções, entre outros eventos de 
interesse profissional técnico e/ou científico; 
IV - reuniões com aglomeração de pessoas, in-
cluindo eventos, comemorações, assembleias, 
confraternizações, encontros familiares ou cor-
porativos, em espaços de uso público, localiza-
dos em bens públicos ou privados. 
Art. 6º Os seguintes serviços e atividades deve-
rão funcionar, a partir do dia 10 de março de 
2021 até o dia 17 de março de 2021, com restri-
ção de horário, modalidade de atendimento e/ou 
regras de ocupação e capacidade: 
I - atividades comerciais de rua não essenciais, 
galerias e centros comerciais e de prestação de 
serviços não essenciais: das 8 horas às 18 ho-
ras, de segunda a sexta-feira, com limitação de 
50% de ocupação; 
II - academias de ginástica para práticas esporti-
vas individuais e/ou coletivas: das 6 horas às 20 
horas, de segunda a sexta-feira, com limitação 
de 30% de ocupação; 

III - restaurantes, bares e lanchonetes: das 10 
horas às 20 horas, de segunda a sexta-feira, 
com limitação da capacidade em 50%, permitin-
do-se o funcionamento durante 24 horas apenas 
por meio da modalidade de entrega; 
a) durante os finais de semana fica vedado o 
consumo no local, permitindo-se o funcionamen-
to apenas por meio das modalidades de entrega. 
V - demais atividades e serviços essenciais, co-
mo supermercados, farmácias e clínicas médi-
cas: sem qualquer limitação de horário, durante 
todos os dias da semana, inclusive aos finais de 
semana, seguindo as recomendações e restri-
ções já existentes. 
Art. 7º Altera o caput do art. 5º, do Decreto nº 
1.097/2021, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
Art. 5º Fica autorizada, a partir do dia 10 de mar-
ço de 2021, a retomada das aulas presenciais 
em escolas estaduais públicas e privadas, inclu-
sive nas entidades conveniadas com o Estado 
do Paraná, mediante o cumprimento do contido 
na Resolução nº 98/2021 da Secretaria de Esta-
do da Saúde - SESA. 
Art. 8º Altera a alínea "a", do inciso V, do art. 4º, 
do Decreto nº 1.097/2021, que passa a vigorar 
com a seguinte redação, a partir do dia 10 de 
março de 2021: 
a) durante os finais de semana fica vedado o 
consumo nos estabelecimentos previstos no 
inciso V, permitindo-se o funcionamento apenas 
por meio da modalidade de entrega. 
Art. 9. Este Decreto entra em vigor da data de 
sua publicação. 
Art. 10 - Suspende as disposições em contrário 

do Decreto nº 1080/2021 até o dia 17 de março 

de 2021, podendo ser alterado a qualquer tem-

po.  

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Cla-

ro, Estado do Paraná, em 8 de março de 2021. 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-03-08T18:07:51-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




